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ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 070-2023-GRH/CS

PRIMERA CONVOCATORIA

EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL PUENTE COLGANTE PEATONAL
PARA ACCESO A LA LOCALIDAD DE HUAYAQUIL DEL DISTRITO DE CHOLON-
PROVINCIA DE MARANON- DEPARTAMENTO DE HUANUCO

En la Oficina de Abastecimiento del Gobierno Regional de Huanuco — Sede Central, ubicado en
la calle Calicanto N° 145, distrito de Amarilis, provincia de Huanuco, region Huanuco; siendo las
10:30 horas del dia 13 de setiembre de 2023, se relinen los miembros del Comité de Seleccion
designados mediante FORMATO N° 04 — CONFORMACION DEL COMITE DE SELECCION
N° 196-2023-GRH/GRA, de fecha 11 de setiembre del 2023, en uso de sus competencias
acorde al Articulo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado
mediante D.S. N° 344-2018-EF; quienes se encargaran de la preparacion, conduccion,
realizaciéon y hasta la culminacién del procedimiento de seleccion: ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N.° 070-2023-GRH/CS — PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CREACION DEL
PUENTE COLGANTE PEATONAL PARA ACCESO A LA LOCALIDAD DE HUAYAQUIL DEL
DISTRITO DE CHOLON- PROVINCIA DE MARANON- DEPARTAMENTO DE HUANUCO.

El mismo que esta integrado por las siguientes personas:

S . R Titular X .__| Sub Gerencia de Obras
Presidente | Ing. Joel Abigael Bedén Vasquez : Dependencia: o
& & a Suplente P y Supervision.
Primer P . P Titular X .__ | Sub Gerencia de Obras
Miembro | IN8- Jesus Walter Martinez Ramirez Suplents Dependencia: y Supervision.
Segundo |Lic. Adm. Edwin  Becker | Titular X Dependencia: | ©ficina de
Miembro | Fernandez Cotrina Suplente E " | Abastecimiento

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

\ De acuerdo al Cronograma establecido en la ficha de convocatoria, el presidente del Comité de
—= | Seleccion, informa a los miembros que, de acuerdo con el cronograma establecido en las bases,
? se registraron a través de la plataforma del SEACE como participantes los siguientes:

/\ CONSTRUCTORA ALFA Y
‘ SERVICIOS GENERALES "
,."‘ i 20278054773 SOCIEDAD COMERCIAL DE 22/08/2023 Valido
’ RESPONSABILIDAD LIMITADA
— CONSTRUCCIONES CIVILES Y 2
2 20378395152 IR, 14/08/2023 Valido
3 20422894854 MILENIO CONSULTORES S.A.C. 11/08/2023 Valido
4 20489466741 INVERSIONES HILARIO S.A.C. 12/08/2023 Valido
AMERICO GONZALES
5 20506078017 INGENIEROS SOCIEDAD 20/08/2023 Valido
ANONIMA CERRADA
SERVICIOS DE INGENIERIA i
6 20510591829 e gt 11/08/2023 Valido
7 20517230821 g‘:ﬂg ORACION 18] INGENTEROS 14/08/2023 Valido

Calle Calicanto 145 - Amarilis - Huanuco

Teléfono: (062) 512124 Nuestro compromiso es contigo
httn:/lwww.reaionhuanuco . aob.ne '



GOBIERNO REGIONAL

75/ HUANUCO

5o 0% conligo

s

COMITE DE SELECCION

“Aiio de la unidad, la paz y el desarrollo”

8 20517785530 ﬁ;‘:ﬂfgcmm ELONSULTORA 14/08/2023 valido
INVERSIONES Y SERVICIOS .
9 20542059291 ety 11/08/2023 Valido
CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA P
10 20542513439 A 13/08/2023 valido
11 20543060918 INVERSIONES CAMHARO S.A.C. 18/08/2023 valido
12 20556226041 ;5;"‘ go"TRAHSTAS GENERALES 15/08/2023 valido
EMPRESA CONSTRUCTORA Y
CONSULTORA EL SAMARITANO i
i3 20573255187 SOCIEDAD COMERCIAL DE 18/08/2023 Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
j REEMP ASOCIADOS SOCIEDAD
14 20600163796 COMERCIAL DE 18/08/2023 Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
i5 20600262395 ZHUKOV CONSTRUCTORES S.A.C. 18/08/2023 Valido
CONSTRUCTORA CONSULTORA i
i6 20600716043 TUTO E.LR.L. 20/08/2023 Valido
YG CONSTRUCTION AND
MATERIALS EMPRESA o
i7 20601449791 INDIVIDUAL DE 11/08/2023 Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA
CONSULTORES Y T
18 20603091940 beacadth b R e 15/08/2023 Valido
GREBO CONSTRUCCION Y =
19 20603194676 R ol 21/08/2023 Valido
INVERSIONES Y i
20 20603417942 e L s 22/08/2023 Valido
21 20606967048 INVERSIONES ROCKET E.LR.L. 11/08/2023 Valido
22 20607611689 CASA ATREIDES E.I.R.L. 14/08/2023 Valido

Il. PRESENTACION DE OFERTAS

De acuerdo a la ficha de seleccion del SEACE, el presidente del Comité de Seleccién, informa
que, los participantes que presentaron sus ofertas, son:

1 20542513439 CONSORCIO QUINUAPATA 23/08/2023 Enviado valido
2 20517230821 CONSORCIO MARANON I 23/08/2023 Enviado valido
3 20556226041 CONSORCIO PUENTE HUAYAQUIL 23/08/2023 Enviado valido
4 20543060918 CONSORCIO HUANUCO 23/08/2023 Enviado Valido
5 20573255187 CONSORCIO HUAYAQUIL 2023 23/08/2023 Enviado Valido
S 6 2050607801722,‘5?;3%3,‘}33}5i2ﬁi,’“§§°5 23/08/2023 Enviado Valido

1. ADMISION DE LAS OFERTAS

Acto seguido el Comité de Seleccion procede a descargar y verificar la presentacion de los
documentos de presentacion obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera
NO ADMITIDO, obteniendo el siguiente resultado:
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DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA
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: QUINUAPATA CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE |, 00 o
) CONSORCIO S1 SI SI SI SI : SI sI ADMITIDO
MARANON I | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 COPh:JSE?:'lrII:EIO o = = i St 31 St ADMITIDO
CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
HUAYAQUIL
4| Cconsorcro sI sI ST ST sI sI NO NO
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No tiene
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¢ | INGENIEROS sI SsI SI sI SI sI NS GO NO
SOCIEDAD CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
ANONIMA
CERRADA

Con la finalidad de proseguir la etapa de admision, se solicitd con CARTA N° 004-2023-GRH-
CS/AS N° 070-2023-GRH/CS-1, se notifica la subsanacion de oferta al Consorcio Puente
Huayaquil 2023: Legalizacion de la Promesa de Consorcio. (ANEXO N° 5).

Prosiguiendo con la etapa de admision, el dia 13 de setiembre del 2023 el postor
CONSORCIO PUENTE HUAYAQUIL 2023, cumple con subsanar la legalizacion de la
~— ) promesa de consorcio (ANEXO N° 05).
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CONSORCIO SI SI SI SI SI SI NO NO
; QUINUAPATA CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
5 CONSORCIO SI SI SI SI SI SI SI ADMITIDO

MARANON I CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

HUAYAQUIL CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
4 CONSORCIO SI SI SI SI SI SI NO NO

HUANUCO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
5| wuavaquL | o st st | st st st St | apwrmioo

2023 CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

AMERICO

GONZALES .

6 INGENIEROS SI SI SI SI SI SI NO CUMPLE NO
SOCIEDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
ANONIMA
CERRADA

Habiendo verificado la presentacion de los documentos obligatorios establecidos en el capitulo Il
numeral 2.2.1.1 de la seccion especifica de las bases del presente procedimiento de seleccion
no se admiten las siguientes ofertas por lo siguiente:

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

evaluacion:

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de

N° | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

CONSIGNAR LAS RAZONES PARA SU NO ADMISION

1 CONSORCIO QUINUAPATA

Revisada la oferta del postor se advierte lo siguiente:

La oferta econdmica considerada en el anexo N° 06, esta por
debajo de los limites establecidos en las bases integradas.

Al respecto el articulo 68° del Reglamento de Contrataciones
del Estado, numeral 68.6 establece lo siguiente: Tratdndose
de consultorias de obras y ejecucién de obras, se rechazan
las ofertas que superen el valor referencial en las del diez
(10%) y que se encuentren por debajo del noventa por ciento
(90%)

3 CONSORCIO HUANUCO

Revisada la oferta del postor se advierte lo siguiente:

La partida 04.04. Considera una medida diferente a los establecido en el expediente
técnico.

La partida 04.05. Considera la unidad de medida diferente a los establecido en el
expediente técnico.

La partida 04.06. Considera la unidad de medida diferente a los establecido en el
expediente técnico.

Por las razones expuestas, y en estricta concordancia con la RESOLUCION
N° 1950-2019-TCE-S2, donde indica que: Toda informacién contenida en la
oferta_debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe
encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas, a fin que
el comité de seleccion pueda apreciar el real alcance de la misma y su
idoneidad para satisfacer el requerimiento de la entidad. lo contrario,
por los riesgos que genera, determinard que deba ser desestimada, mas
atin, considerando que no es funcién del comité de seleccion interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar contradicciones o
imprecisiones, sino aplicas las bases integradas y evaluar las ofertas en
virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion
de lo realmente ofertado (..). Es asi que, este comité desplegd sus
funciones conforme a lo desarrollado y establecido por el OSCE y ademas a
ello la Resolucion N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en la cual manifiesta:

[ TR
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*(...) En_este punlo, cabe sefalar que cada postor debe ser diligente y
presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de
seleccién pueda evidenciar lo que el postor se encuenira ofertando sin
recurrir_a interpretaciones. (...) Debe precisarse que foda informacion
contenida en la oferta técnica o econdmica, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruenfe enfre si, a fin de posibilitar al comité de
seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de
esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido
por la Entidad; (...). Por el contrario, Al presentarse una oferta profusa,
difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de seleccion la
determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que esta
debera no admitirla o descalificarla, seglin corresponda, pues no es
funcion de dicho érgano interpretar el alcance de una oferfa, esclarecer
ambigiiedades, o precisar confradicciones o imprecisiones (Enfasis en

agregado).

Revisada la oferta del postor se advierte lo siguiente:

Comagmer

La oferta del postor contiene firmas pegadas.

De acuerdo a lo que establecen las bases seccion general numeral
1.6 Forma de Presentacion de Ofertas: Las declaraciones juradas,
formatos o formularios previstos en las bases que conforman la
AMERICO GONZALES INGENIEROS oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA manuscrita o digital, segin la ley N° 27269, Ley de firmas y
certificados digitales) Los deméas documentos deben ser visados por
el postor. En el caso de persona juridica por su representante legal,
apoderado o mandato designado para dicho fin y, en el caso de
persona natural, por este o su apoderado no se. No se acepta el
pegado de imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan
foliadas.

Al respecto el articulo 60° del Reglamento de Contrataciones del
Estado, numeral 60.4 establece lo siguiente: En el documento que
contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rubrica y la foliacion. La falta de firma en la oferta econdmica no es
subsanable., en el presente caso el Anexo N° 06 con la firma pegada
se considera como si no estuviera firmada, por lo tanto, no es

materia de subsanacion.

IV.EVALUACION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, el presente comité de seleccion procede a evaluar las ofertas admitidas en
cumplimiento con el articulo 74, numeral 74.2., inciso a) del Reglamento; asimismo, el numeral
1.8., de la seccién general de las bases indica: Cuando la evaluacién del precio sea el tnico
factor, se le oforga el maximo puntaje a la oferfa de precio més bajo y se otorga puntajes
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inversamente proporcionales a sus respectivos precios. Asimismo, cuando existan otros factores
de evaluacion ademas del precio, el mejor puntaje se determina en funcién de los criterios y
procedimientos enunciados en las bases.

N° Postor e‘l:;f:::igﬁ : Ofed:r:zir:enor P;l;:zj; ;"I:%t:l Bor;ief:c;zion Puntaje total
A. precio (95.00 Pts.) evaluacion
1 %Tuni?ﬁ%clgg S/ 874,915.09 100.00 5.00 105.00
2 Hugg.:(szgll?f;?JZB S/923,767.39 S5/874,915.09 94.71 4.74 99.45
3 CONf'?Jﬁ%%E‘I’fNTE S/ 956, 338.04 91.00 0.00 91.00

A continuacion, se determina el orden de prelacion, quedando de la siguiente manera:

N : : Postor Puntaje total Orden de prelacién
1 | CONSORCIO MARANON I 105.00 Primer lugar

2 CONSORCIO HUAYAQUIL 2023 99.45 Segundo lugar

3 CONSORCIO PUENTE HUAYAQUIL 91.00 Tercer lugar

V. REQUISITOS DE CALIFICACION

Conforme con lo establecido en el Articulo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, se
procede a verificar que cumplan con los requisitos de calificacion segun lo establecido en el numeral 3.2 del
Capitulo Ill de la seccion especifica de las bases, evaluando al postor, seglin orden de prelacion, siendo el
siguiente resultado:

'POSTOR

-  REQUISITOS DE CALIFICACION
S L S CONSORCIO MARANON I

—— A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A EQUIPARIENTE ESTRATEGIE0 De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal
A2 CALIFICACIONES DEL PLANTEL | &) del articulo 139 del Reglamento este requisito de

PROFESIONAL CLAVE calificacién se acredita para la suscripcion del contrato.
A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL
) CLAVE
/ Revisada la oferta de postor se advierte lo siguiente:
/ El contrato N* 108-2014-MTC/21, para la ejecucién de la obra:

— Construccion del puente carrozable Chuchurras y accesos
ubicados en el departamento de pasco, establece lo siguiente:

Clausula tercera: monto contractual: el monto total del
presente contrato asciende a S/ 10’909,562.06 (Diez millones
novecientos nueve mil quinientos sesenta y dos con
06/100 nuevos soles)

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA

Clausula quinta: Del plazo de ejecucién de la ejecucion de la
ESPECIALIDAD. obra: El plazo de ejecucion del presente contrato es de 360
T dias calendario, el mismo que se computa desde el dia

siguiente de cumplidas las condiciones previstas en el
numeral 3.5 de la seccion general de las bases.

El acta de recepcién en cuanto al plazo de ejecucion hace
mencion a lo siguiente:

Fecha de inicio obra: 10/10/2014

[ —
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Fecha termino de obra: 07/10/2016
Se tiene un plazo de ejecucion de: 01 afio 11 meses y 28 dias.

El oficio N® 273-2017-MTC/21.UGTD, de fecha 07 de junio del

2017, tiene como asunto: Confirmacion de fecha de
conclusion de obra y monto de la facturacion (...)

Que el monto total facturado de la obra, es de S/
11°078,005.77.

Como podemos advertir entre el contrato, el acta de

recepcion, y el oficio N* 273 — 2017-MTC/21.UGTD, existe una
incongruencia en el plazo de ejecucion y el monto contractual.

Por lo descrito lineas arriba se observa una incongruencia
(no_existe trazabilidad) para determinar el monto del
coniraio.

Por lo que, dicha experiencia NO ES VALIDA para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

OBSERVACION

DESCALIFICADO

REQUISITOS DE CALIFICACION

POSTOR

CONSORCIO PUENTE HUAYAQUIL

C. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

A2 CALIFICACIONES DEL
PROFESIONAL CLAVE

PLANTEL

A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal
e) del articulo 139 del Reglamento este requisito de
calificacién se acredita para la suscripcion del contrato.

D. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ACREDITA Y CUMPLE
_/  —+ ESPECIALIDAD.
OBSERVACION CALIFICADO
POSTOR

~ REQUISITOS DE CALIFICACION

CONSORCIO HUAYAQUIL 2023

E. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

A2 CALIFICACIONES DEL
PROFESIONAL CLAVE

PLANTEL

A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal
e) del articulo 139 del Reglamento este requisito de
calificacion se acredita para la suscripcién del contrato.

/

F. EXPERIENCIA
ESPECIALIDAD.

DEL POSTOR EN LA

Revisada la oferta del postor se advierte lo siguiente:

Contrato N° 041 — 2020-MPLP-TM, para la ejecucién de la
obra creacién de pontones en el sector de Miraflores y la
lagunita en el centro poblado de supte san Jorge del distrito de
Rupa - Rupa — provincia de leoncio prado- departamento de
Huanuco. La mencionada obra no se encuentra dentro de las
obras similares, no es valido para acreditar la experiencia.

Contrato N® 004-2022-MPLP-TM, para la ejecucién de la obra
creacién de pontones de la asociacion de vivienda las flores
del distrito de Rupa — Rupa — Provincia de Leoncio Prado-
Departamento de Huanuco. La mencionada obra no se
encuentra dentro de las obras similares, no es valido para

L T e
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acreditar la experiencia.

EL POSTOR ACREDITA Y CUMPLE LA EXPERIENCIA DEL
POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.

OBSERVACION CALIFICADA

De acuerdo a la evaluacion realizada de los requisitos de calificacion quedaron con el siguiente resultado:

N.° Nombre o razon social del postor Observacion
1 | CONSORCIO HUAYAQUIL 2023 Calificada.
2 |CONSORCIO PUENTE HUAYAQUIL Calificada.

Vi. ACUERDOS:

De acuerdo a los resultados obtenidos, el Comité de seleccién da por conforme los resultados de
evaluacion y calificacion, por orden de prelacion, pasando a la siguiente etapa de evaluacion.”

' Nn s F_’os:tor - : - i Puntaje total ,Ofd_en de prelacion
1 CONSORCIO HUAYAQUIL 2023 99.45 Primer lugar
2 CONSORCIO PUENTE HUAYAQUIL 91.00 Segundo lugar

b

\TAVid
Ing. Joel Abi aelén@h asquez

Presidente del Comité de|Seleccion

& : _'7(.7 T/
’54;'&’44 g

Ing. Jestis %Izér Martinez Ramirez Lic. Edwin Becke'ﬁéﬁdez Cotrina

Prirner Miembro Segundo Miembro
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